
       REPUBLICA MOLDOVA                                                                      РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

   CONSILIUL  RAIONAL                                               РЫШКАНСКИЙ РАЙОННЫЙ  

           RÎŞCANI                                                                                           СОВЕТ 

 

DECIZIE Nr. 07/02  

din 10 decembrie 2025 

 

 

„Cu privire la aprobarea în  lectura a doua,  

a bugetului raional Rîșcani pentru anul 2026” 
 

            În temeiul art.20, 21 din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice 

locale, art. 43 alin. (1) lit. b) din Legea nr.436/2006, privind administraţia 

publică locală, art. 24, 47, 55 din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar-fiscale nr.181/2014, Hotărârii Guvernului nr.868/2014 privind 

finanţarea în bază de cost standard  per elev a instituţiilor de învăţământ primar 

şi secundar general (ciclul I și II) din subordinea autorităţilor publice locale de 

nivelul al doilea, cap. VII pct.7.2.4. al Setului metodologic privind elaborarea, 

aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 124/2023 și a altor acte legislative şi normative, care reglementează politica 

bugetar-fiscală,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

Consiliul raional  DECIDE: 

 

1. Se aprobă bugetul raional Rîșcani pentru anul 2026 în lectura a doua, la 

partea de  venituri în sumă de 252610.5 mii lei şi la partea de cheltuieli în 

sumă de 259610.5 mii lei cu soldul mijloacelor bănești la început de an în 

sumă de 7,0 mil. lei, în urma executării bugetului raional pe anul 2025;  

2. Se aprobă: 

2.1  Indicatori generali și sursele de finanțare ale bugetului raional Rîșcani 

pentru anul 2026, conform anexei nr.1. 

2.2 Componența veniturilor bugetului raional Rîșcani pentru anul 2026 în 

sumă de 252 mil. 610,5 lei, conform anexei nr. 2. 

2.3 Resursele și cheltuielile bugetului raional, conform clasificației 

funcționale și pe programe pe anul 2026 în sumă de 259 mil. 610,5 lei, 

conform anexei nr. 3. 

2.4 Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către 

instituțiile bugetare. Finanțate din bugetul raional pentru anul 2026, 

conform anexei nr. 4. 

2.5 Sinteza veniturilor colectate de către Consiliul raional și instituțiile 

bugetare finanțate din bugetul raional și bugetul de stat pentru anul 2026 

în sumă de 3 mil. 580,5, conform anexei nr. 5. 



2.6 Efectivul-limită de personal pe instituțiile bugetare, finanțate din 

bugetul Consiliului raional Rîșcani și bugetul de stat, pentru anul 2026, 

conform anexei nr.6. 

2.7 Bugetele și transferurile cu destinație specială ale instituțiilor de 

învățământ primar și secundar general din raion pentru anul 2026 în sumă 

de 158 mil. 914,6 lei, conform anexei nr. 7. 

2.8 Transferurile categoriale din componenta raională în sumă de 9140,9 

mii lei, conform anexei nr. 7. 

2.9 Volumul și repartizarea mijloacelor fondului de educație incluzivă a 

instituțiilor de învățământ primar și secundar general din raion pentru anul 

2026 în sumă totală de 3 mil. 008,3 mii lei, conform anexei nr. 7. 

2.10 Programul lucrărilor de întreținere și reparație a drumurilor publice 

pentru anul 2026 în sumă de 21 mil. 672,6 lei, conform anexei nr. 8. 

2.11 Mijloace financiare pentru susținerea activității medico-sanitare 

publice pentru anul 2026 în sumă de 300 mii lei, conform anexei nr. 9. 

2.12 Statele de personal ale aparatului președintelui, serviciul de audit 

intern, secției economie, serviciului relații funciare și cadastru, secției 

agricultură și alimentație, secției construcții, gospodărie comunală și 

drumuri, direcției finanțe, secției cultură, direcției de învățământ tineret și 

sport, conform anexei nr. 10. 

2.13 Numărul limită al autoturismelor de serviciu ale instituțiilor 

Consiliului raional Rîșcani, parcursul limită anual pentru un autoturism pe 

anul 2026, conform anexei nr.11. 

     3. Se stabilește ca: 

- Transferurile cu destinaţie specială alocate de la bugetul de stat se vor   

utiliza conform destinaţiei de către instituţiile bugetare; 

- Datoriile creditoare înregistrate la 01 ianuarie 2026 ale instituţiilor 

bugetare vor fi achitate din contul şi în limita alocaţiilor aprobate pe anul 

2026; 

- Executorii (ordonatorii) de buget vor asigura: 

1) Legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi responsabilitatea limitelor 

aprobate, conform legislației în vigoare; 

2) Dezagregarea în termen a limitelor stabilite ale bugetului cu 

introducerea acestora în sistemul informațional de management 

financiar; 

3) Contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale, conform  

prevederilor Legii privind achiziţiile publice; 

4) Raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate, conform  

competenţelor ce le revin; 

- Şefa Direcţiei Finanţe va analiza sistematic executarea bugetului raional 

şi va înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru consolidarea 

disciplinei financiar – bugetare şi menţinerea echilibrului bugetar; 

4. Se încredințează preşedintelui  raionului,  în calitatea sa de administrator 

de buget al raionului, atribuțiile: 



4.1  Să modifice planurile de alocaţii bugetare, între diferite nivele ale 

clasificaţiei economice (K2) în cadrul aceleiaşi funcţii (F1-F3) în cadrul 

unui subprogram, fără majorarea cheltuielilor de personal şi fără 

modificarea cheltuielilor pentru investiţii capitale şi ale transferurilor 

interbugetare; 

4.2 Să includă în programele respective de cheltuieli, în baza dispoziţiei, 

alocaţiile bugetare repartizate prin decizia autorităţii reprezentative şi 

deliberative din Fondul de rezervă, precum şi transferurile cu destinaţie 

specială de la bugetul de stat la bugetele locale, repartizate prin alte acte 

normative, decât Legea bugetului de stat; 

5. Se autorizează autorităţile bugetare (Org1 şi Org1i): 

5.1  Să modifice planurile de alocaţii între instituţiile subordonate între 

nivelele K4, în cadrul aceleiaşi funcţii (F1-F3) şi aceluiaşi subprogram 

P1-P2, cu respectarea limitei stabilite la nivel de K2.Totodată, autorităţile 

bugetare pot modifica resursele colectate între instituţiile din cadrul 

aceleiaşi funcţii (F1-F3), fără modificarea limitei aprobate; 

5.2 Instituţiile bugetare să modifice planurile de alocaţii între nivelele K5-K6, 

cu respectarea limitei stabilite de K4 al clasificaţiei economice de către 

instituţia superioară; 

6. Se stabilește că anexele 1-11 fac parte integrală a deciziei bugetare anuale; 

7.  Se desemnează Preşedintele raionului responsabil de executarea prezentei 

decizii; 

8.  Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei de specialitate 

pentru economie, buget și finanțe. 

           

Președinte al ședinței 

 Consiliului raional                                                                V. Secrieru 

       

 Secretară a 

 Consiliului raional                                                                 R.Postolachi                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nota informativă 

la proiectul de decizia 07/02 din 10 decembrie 2025 

„Cu privire la aprobarea în lectura a doua a bugetului  

raional Rîșcani pentru anul 2026 ”  

1. Denumirea autorului proiectului Proiectul de decizie a fost elaborat de către 

Direcția Finanțe a Consiliului raional Rîșcani. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie „Cu privire la 

aprobarea în lectura a doua  a  bugetului raional Rîșcani pentru anul 2026”  

Proiectul deciziei este elaborat în temeiul art.20, 21 din Legea nr.397/2003 

privind finanţele publice locale, art. 43 alin. (1) lit. b) din Legea nr.436/2006, 

privind administraţia publică locală, art. 24, 47, 55 din Legea finanţelor publice 

şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181/2014, HG nr.868/2014 privind 

finanţarea în bază de cost standard  per elev a instituţiilor de învăţământ primar 

şi secundar general (ciclul I și II) din subordinea autorităţilor publice locale de 

nivelul al doilea, cap. VII pct.7.2.4. al Setului metodologic privind elaborarea, 

aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 124/2023 și a altor acte legislative şi normative, care reglementează politica 

bugetar-fiscală. Elaborarea proiectului de decizie a fost condiționată de 

necesitatea elaborării și aprobării indicatorilor generali ai bugetului raional 

Rîșcani pentru anul 2025. 

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi: 

Proiectul de decizie prevede, aprobarea în lectura a doua a bugetului raional 

Rîșcani pentru anul 2026 la partea de  venituri în sumă de 252610,5 mii lei şi la 

partea de cheltuieli în sumă de 259610,5 mii lei, cu soldul mijloacelor bănești la 

început de an în sumă de 7000,0 mii lei, în urma executării bugetului raional pe 

anul 2025; aprobarea transferurilor de la bugetul de stat în sumă de  237227,0 

mii lei. 

Se propune să se aprobe transferurile categoriale din componenta raională în 

sumă de 9140,9 mii lei;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Se propun pentru aprobare: Indicatori generali și sursele de finanțare ale 

bugetului raional Rîșcani pentru anul 2026, componența veniturilor bugetului 

raional, inclusiv transferurile de la bugetul de stat,  resursele şi cheltuielile 

bugetului raional conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe, 

nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile  

bugetare,  finanţate din bugetul raional, sinteza veniturilor colectate de către 

instituţiile bugetare finanţate din bugetul raional, efectivul limită de personal 

pentru instituţiile finanţate de la bugetul  raional și bugetul de stat, repartizarea 

alocaţiilor componentei raionale şi fondului de educație incluzivă, bugetele 

instituțiilor de învățământ primar și secundar general din raion, cuantumul 

fondului de rezervă al bugetului raional în sumă de 2000,0 mii lei, programul 

lucrărilor de întreţinere şi reparaţie a drumurilor publice, mijloacele pentru 

susţinerea activităţii instituţiilor medico-sanitare publice, statele de personal ale 

aparatului preşedintelui raionului şi ale subdiviziunilor din subordinea 

Consiliului raional, numărul limită al autoturismelor de serviciu, parcursul - 

limită anual pentru un autoturism pe instituţii. Transferurile cu destinaţie 



specială alocate de la bugetul de stat se vor utiliza conform destinaţiei de către 

instituţiile bugetare; datoriile creditoare înregistrate la 01 ianuarie 2026 ale 

instituţiilor  bugetare vor fi achitate din contul şi în limita alocaţiilor aprobate pe 

anul 2026. 

 Executorii (ordonatorii) de buget vor asigura legalitatea utilizării alocaţiilor 

bugetare şi responsabilitatea limitelor aprobate, conform legislației în vigoare; 

dezagregarea în termen a limitelor stabilite ale bugetului cu introducerea 

acestora în sistemul informațional de management financiar; contractarea de 

lucrări, servicii, bunuri materiale, conform prevederilor Legii privind achiziţiile 

publice; raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate, conform 

competenţelor ce le revin. 

 Şefa Direcţiei Finanţe va analiza sistematic executarea bugetului raional şi va 

înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru consolidarea disciplinei 

financiar – bugetare şi menţinerea echilibrului bugetar. 

 Se pune în sarcina preşedintelui  raionului,  în calitatea sa de  administrator de 

buget al raionului: să modifice planurile de alocaţii bugetare, între diferite nivele 

ale clasificaţiei economice (K2) în cadrul aceleiaşi funcţii (F1-F3) în cadrul unui 

subprogram, fără majorarea cheltuielilor de personal şi fără modificarea 

cheltuielilor pentru investiţii capitale şi ale transferurilor interbugetare; să 

includă în programele respective de cheltuieli, în baza dispoziţiei, alocaţiile 

bugetare repartizate prin decizia autorităţii reprezentative şi deliberative din 

Fondul de rezervă, precum şi transferurile cu destinaţie specială de la bugetul de 

stat la bugetele locale, repartizate prin alte acte normative, decât Legea 

bugetului de stat. 

    Se autorizează autorităţile bugetare (Org1 şi Org1i): să modifice planurile de 

alocaţii între instituţiile subordonate între nivelele K4, în cadrul aceleiaşi funcţii 

(F1-F3) şi aceluiaşi subprogram P1-P2, cu respectarea limitei stabilite la nivel de 

K2.Totodată, autorităţile bugetare pot modifica resursele colectate între 

instituţiile din cadrul aceleiaşi funcţii (F1-F3), fără modificarea limitei aprobate; 

instituţiile bugetare să modifice planurile de alocaţii între nivelele K5-K6, cu 

respectarea limitei stabilite de K4 al clasificaţiei economice de către instituţia 

superioară; 

Se propune să se desemneze responsabil de executarea deciziei preşedintele 

raionului; 

4.Fundamentarea economico-financiară. 

Implementarea proiectului de decizie ”Cu privire la aprobarea bugetului raional 

Rîșcani pe anul 2026 în lectura a doua” va asigura activitatea economico-

financiară a tuturor subdiviziunilor și instituțiilor subordonate Consiliului 

raional Rîșcani pentru anul 2026. 

5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.  

Proiectul de decizie corespunde prevederilor cadrului legal în vigoare și este 

întocmit ținându-se cont de particularitățile privind elaborarea de către 

autoritățile administrației publice locale de nivelul al doilea a  bugetelor locale 

pentru anul 2026, întocmite de Ministerul Finanțelor.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

6.Avizarea și consultarea publică a proiectului. 



În scopul respectării prevederii Legii nr.239/2008 privind transparența în 

procesul decizional și Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, anunțul 

cu privire la consultări publice și proiectul de decizie cu toate explicațiile de 

rigoare au fost plasate pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de 

decizie a fost prezentat comisiilor de specialitate pentru avizare și  propus 

Consiliului raional pentru examinare și aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia 

corespunde normelor legale. 

 

Şefă Direcţia Finanţe                                                            Silvia Lupașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Notă informativă 

la aprobarea bugetului raional Rîșcani,  

pentru anul 2026 

 

Stimaţi Consilieri, 

Onorată asistenţă, 
 

     Bugetul raional Rîșcani, pentru anul 2026, este elaborat în conformitate  cu 

art.20, 21 din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice locale, art. 43 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr.436/2006, privind administraţia publică locală, art. 24, 47, 55 

din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181/2014, 

Hotărârii Guvernului nr.868/2014 privind finanţarea în bază de cost standard  

per elev a instituţiilor de învăţământ primar şi secundar general (ciclul I și II) din 

subordinea autorităţilor publice locale de nivelul al doilea, cap. VII pct.7.2.4. al 

Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, 

aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 124/2023 și a altor acte 

legislative şi normative, care reglementează politica bugetar-fiscală.                              

Se propune spre examinare şi aprobare bugetul raional pentru anul 2026, care 

este estimat la partea de venituri în sumă de 252 mil. 610.5 mii lei anexa nr.1, 

inclusiv: 

❖ Venituri generale - 11 mil. 803.0 mii lei; 

❖ Transferuri primite în cadrul bugetului public național – 237 mil. 227.0 

mii lei; 

❖ Venituri colectate –3 mil. 580.5 mii lei; 

❖ Soldul mijloacelor băneşti la începutul anului 2026 în sumă de 7 mil. lei 

în urma executării bugetului raional pe anul 2025.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

La partea de cheltuieli în sumă de 259 mil. 610.5 mii lei anexa nr.1. 

*** 

La elaborarea bugetului  raional la partea de venituri pentru anul 2026 s-a 

ţinut cont de particularităţile privind elaborarea bugetelor locale, conform  

anexei nr.2. și anume: 

Venituri generale ale bugetului raional se formează din: 

❖ defalcările de la veniturile regularizatoare - impozit pe venit reținut din 

salariu în sumă de 11 mil. 478.0  mii lei în mărime de 25% din volumul colectat 

pe teritoriul orașelor reședință de raion;  

❖ impozitul pe venitul  persoanelor fizice spre plată/achitat în sumă de 

300,0 mii lei, s-a ţinut cont de menţinerea sistemului progresiv de impozitare a 

veniturilor persoanelor fizice în paralel cu majorarea tranşelor de venit 

impozabil, de indicii macroeconomici pe republică, de informaţiile organului de 

statistică şi ale celui fiscal;  

❖ impozitul pe venitul persoanelor fizice în domeniul transportului rutier de 

persoane în regim de taxi în sumă de 12,5 mii lei; 

❖ impozitul pe venitul aferent operațiunilor de predare în posesie și/sau 

folosință a proprietății imobiliare în sumă de 12,5 mii lei. 



Venituri colectate  de instituţiile bugetare subordonate Consiliului raional s-

au elaborat în baza evoluţiei indicatorilor din anii precedenţi şi a modificărilor în 

cadrul normativ ce reglementează aceste surse şi constituie 3 mil. 580,5 mii lei 

dintre care:  

❖ încasări de la prestarea serviciilor cu plată – 2 mil. 425,5 mii lei; 

❖ plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului public – 1 mil. 073,0 mii 

lei; 

❖ donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru 

autoritățile/instituțiile bugetare – 82,0 mii lei.  

Totodată, bugetul raional pentru anul 2026 va beneficia de  transferuri 

curente primite între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II  în sumă 

de 237 mil.. 227,0 mii lei sau  93,9% din total venituri, care se divizează în: 

❖ transferuri  cu destinaţie generală (de echilibrare) -  acestea se stabilesc 

conform formulei aprobate pe unitatea administrativ-teritorială de nivelul al 

doilea, în baza capacităţii fiscale per locuitor, pentru fiecare unitate 

administrativ teritorială în parte, care echilibrează capacitatea fiscală naţională 

medie per locuitor, direct proporţional cu populaţia şi suprafaţa UAT, în sumă 

de 21 mil. 604,9 mii lei sau 8,55% din total venituri; 

❖ transferuri cu destinaţie specială -215 mil.622,1 mii lei – 85,36%  din 

total venituri, acestea se repartizează pentru:  

✓ învăţământul primar, secundar general, special şi complementar 

extraşcolar - 186 mil. 368,8  mii lei, dintre care: 

• licee/gimnazii - 168 mil. 055,7 mii lei, transferuri categoriale; 

• școală de creație, muzică/odihna de vară/examene – 18 mil. 313,1 mii lei; 

✓ şcoala de sport – 6 mil. 986,6 mii lei; 

✓ infrastructura drumurilor – 21 mil.672,6 mii lei; 

✓ asistenţa socială –594,1 mii lei pentru susţinerea tinerilor specialişti;  

Competenţele în efectuarea cheltuielilor pe domenii de activitate sunt 

delimitate prin legislaţia privind administraţia publică locală şi descentralizarea 

administrativă. 

Partea de cheltuieli a bugetului raional  este formată în dependenţa directă de 

suma veniturilor  obţinute şi nu de valoarea estimată la nivel central sau la nivel 

local. 

La elaborarea bugetului pentru anul 2026 s-a ţinut cont de:  

❖ legislaţia actuală privind salarizarea în domeniul bugetar; 

❖ normativele ce vizează numărul abonamentelor la internet, telefoane de 

serviciu, faxuri, telefoane mobile pentru angajați; 

❖ normele de aprobare a numărului limită al autoturismelor de serviciu şi a 

parcursului limită anual pentru un autoturism întru asigurarea îndeplinirii 

atribuţiilor de serviciu ale autorităţilor publice locale; 

❖ indicii de creştere a preţurilor de consum şi ale serviciilor cu  plată. 

Partea de cheltuieli a bugetului raional pentru anul 2026 este stabilită  în 

sumă de 259 mil. 610,5  mii lei şi cuprinde 9 grupe funcționale 16 programe cu 

28 subprograme având ca bază domeniul de activitate şi funcţiile exercitate, 

anexa nr.3.    



❖ Cheltuielile pentru întreţinerea „Serviciilor de stat cu destinaţie 

generală” constituie 16 mil. 128,3 mii lei  cu ponderea din total cheltuieli de 

6,2%. dintre care: 

❖ La  aparatului  preşedintelui  raionului  s-au stabilit cheltuieli în sumă de 8 

mil. 735.1 mii lei pentru întreţinerea a 18 unităţi de  personal ale aparatului 

preşedintelui,  2 unităţi de personal- serviciul de  arhivă și 1 unitate de personal- 

serviciul audit intern, cheltuielile pentru întreținerea clădirilor administrative și 

lucrări de reparații.  

❖ Pentru Serviciul de deservire a Consiliului raional cu titlul „Alte 

servicii  generale” cu subprogramul „Servicii de suport pentru exercitarea 

guvernării”  s-a estimat  suma de 2 mil.158,7 mii lei pentru 20,5 de unităţi de 

personal. 

❖ Pentru întreţinerea personalului Direcţiei Finanţe în număr de 16 unităţi, 

se propun mijloace în sumă de 3 mil. 234,5 mii lei şi formează programul 

„Managementul finanţelor publice”, subprogramul „Politici şi management în 

domeniul bugetar-fiscal” cu asigurarea funcţionării instituţiilor  publice, 

finanţate din buget.  

❖  În conformitate cu art.19 din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice 

locale s-a stabilit Fondul de rezervă al Consiliului raional  în sumă de 2 mil. lei 

(aproximativ 0,77% din total cheltuieli ale bugetului raional). 

❖ Cheltuielile pentru Apărarea Naţională, programul „Apărarea 

Naţională”, subprogramul „Servicii de suport în domeniul apărării naţionale”, 

cu stabilirea indicatorilor de performanţă, s-au format în sumă de 179,1 mii lei. 

❖ Pentru Protecţia civilă, programul şi subprogramul cu aceeaşi denumire 

„Protecţia civilă şi apărare împotriva incendiilor”, s-au stabilit cheltuieli 

curente în sumă de 75,7 mii lei. 

❖ Pentru serviciile în domeniul economiei se propun cheltuieli în sumă de 

31 mil. 345.9 mii lei, (ponderea – 12,1% din total cheltuieli), după cum 

urmează:  

• Secţia economie pentru întreţinerea a 4 unităţi de personal  s-au stabilit 

mijloace financiare în sumă de 877,1 mii lei, cu programul „Servicii generale 

economice şi comerciale”, subprogramul „Politici şi management în domeniul 

macroeconomic şi de dezvoltare a economiei”; 

• Secţia agricultură și alimentație, pentru întreţinerea a 4 unităţi de 

personal, s-au stabilit cheltuieli în sumă de 907,8 mii lei şi formează 

subprogramul „Politici şi management în domeniul agriculturii”;        

• Secţia construcţii, gospodărie comunală şi drumuri, -  pentru 

întreţinerea a 4 unităţi de personal s-au estimat cheltuieli în sumă 853,5 mii lei 

cu subprogramul „Politici şi management în domeniul dezvoltării regionale şi 

construcţiilor”; 

• Cheltuielile curente planificate pentru Piața angro constituie 6 mil. 634,3 

mii lei.  

• Cheltuielile pentru dezvoltarea și întreţinerea drumurilor locale de 

nivel raional s-au stabilit în sumă egală cu transferurile cu destinație specială, 



alocate din Fondul rutier de  21 mil.672,6 mii lei, anexa nr.8, subprogramul 

„Dezvoltarea drumurilor”. 

• Pentru Serviciul relaţii funciare şi cadastru cu 2 unităţi de personal s-au 

stabilit cheltuieli în sumă de 400,6 mii lei. 

❖ Dezvoltarea comunală și amenajare – sau stabilit 4 mln. 368.9 mii lei 

pentru: 

• contribuția în mărime de 3% din valoarea totală estimată prevăzută în 

contractul de finanțare a subproiectului ”Construcția sistemului regional 

de alimentare cu apă” din cadrul subcomponentei 1.1 a proiectului 

”Securitatea aprovizionării cu apă și sanitație în RM” în sumă de 4 mln. 

268,9 mii lei; 

• extinderea liniei de iluminare stradală pe drumurile raionale în sumă de 

140,00 mii lei. 

❖ Pentru ramura  Ocrotirea sănătăţii s-au stabilit cheltuieli în sumă 300,0 

mii lei, anexa nr.9 inclusiv: 

• subprogramul “Programe naţionale şi speciale în domeniul ocrotirii 

sănătăţii” pentru: 

✓ IMSP „Centrul de Sănătate Rîşcani”, medicamente antidiabetice , 

antihelmintice, pentru pacienți cu diabet zaharat, seringi pentru pacienți cu boli 

incurabile - 84,0 mii lei, 

✓ IMSP „Centrul de Sănătate Rîșcani”, amestecuri lactate pentu copii cu 

vârsta de până la un an -150,0 mii lei; 

• subprogramul ”Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul 

ocrotirii sănătății”pentru: 

✓ IMSP „Centrul de Sănătate Rîșcani”, Dispozitive medicale (centrifugă de  

laborator, distilator)în sumă de 66,00 mii lei. 

❖ Pentru instituţiile din ramura Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 

suma cheltuielilor s-a stabilit în cuantum de 13 mil. 5,6 mii lei, și cuprinde 2 

programe:  ”Cultura, cultele şi odihna” şi “Tineret şi sport”, care la rândul lor 

se divizează în 3  subprograme inclusiv: 

• Secţia cultură se propune spre aprobare 3 mil. 409,8 mii lei inclusiv: 

• pentru aparatul administrativ cu 5 unități de personal s-au stabilit 

cheltuieli în sumă de 1 mil.56,5 mii lei, subprogramul “Politici şi management 

în domeniul culturii”; 

• 1 mil. 395,2 mii lei, subprogramul “Dezvoltarea culturii ”, care include 

activitatea colectivelor cu titlu “Model” cu 9 unităţi, acțiuni culturale şi artistice 

de nivel raional, , având scopul principal de a asigura accesul liber şi a participa 

la viaţa culturală a tuturor cetăţenilor indiferent de naţionalitate, religie şi 

orientare politică; 

• 150 mii lei, activități culturale desfășurate de Secția cultura la nivel 

raional; 

• 808,1 mii lei, desfăşurarea  activităţii  muzeului cu 5 unităţi de personal, 

subprogramul “Protejarea şi punerea în valoare a patrimoniului cultural 

naţional” cu indicatorii de performanţă specifici domeniului de activitate; 



• 491.6 mii lei, activități culturale desfășurate la nivel de aparatul 

președintelui raionului Rîșcani; 

• Direcţia Învățământ, Tineret și Sport se propun spre aprobare 9 mil. 

104,2 mii lei. Pentru  subprogramul „Sport”, care include: 

✓ 210,0 mii lei măsuri sportive; 

✓ 6 mil. 988,6 mii lei – pentru desfăşurarea activităţii  şcolii de sport, cu 

45,03 unități de personal; 

✓ 1271,3 mii lei - întreţinerea şi desfăşurarea activităţii stadionului raional 

”Tinerețea”, cu 6,5 unități de personal; 

✓ subprogramul „Tineret” ce include desfăşurarea activităţii centrului de 

tineret  cu  1,5 unităţi –254,3,0 mii lei;  

✓ activități pentru  tineret – 380,00 mii lei; 

❖ Pentru ramura  Învăţământ, care include  7 programe şi 14 subprograme, 

s-au stabilit cheltuieli recurente în sumă de 193 mil. 572,9 mii lei, (ponderea – 

74,8%), anexa nr.3, inclusiv, transferuri de la bugetul de stat, cu destinaţie 

specială, în sumă de 186 mil. 368,8 mii lei. 

    Calculul transferurilor cu destinaţie specială de la bugetul de stat pentru     

acoperirea cheltuielilor din acest domeniu a fost efectuat în baza raportului 

privind îndeplinirea planului pe reţea, state şi contingente în  instituţiile finanţate 

din buget, la situaţia din 01 octombrie 2025 privind  numărul mediu al elevilor 

de toate vârstele. 

    Cheltuielile în acest domeniu se divizează conform clasificaţiei 

funcţionale,  anexa nr.3 și nr.7:  

• aparatul administrativ al DÎTS Rîșcani se finanțează din contul 

resurselor generale ale bugetului raional şi formează subprogramul „Politicii şi 

management în domeniul educaţiei”  în sumă de 2 mil. 859,8 mii lei, pentru 15 

unităţi de personal. 

• gimnazii şi licee, care cuprind mai multe subprograme, s-a stabilit 

implementarea metodei de finanţare pe baza de cost standard per elev, fiind 

prevăzute transferuri categoriale, care reprezintă  mijloace financiare, calculate 

în sumă absolută (de la bugetul de stat la bugetul instituţiilor secundare şi 

terţiare, conform regulamentului aprobat) – 98% şi 2% din sumă totală a 

transferurilor categoriale, ceea ce constituie  168 mil. 121,7 mii lei, dintre care: 

3 mil. 008,3 mii lei adresate pentru educaţie incluzivă, repartizată pe instituţii. 

Cuantumul normativului valoric pentru un „elev ponderat” şi a normativului 

valoric „pentru instituţie”, luat în calcul la stabilirea transferurilor categoriale, 

constituie 20631,00 lei şi respectiv 1 mil. 107,559 mii lei, anexa nr.7. 

În raion sânt 26 instituţii secundare,  cu statut de persoană juridică, ce    

reprezintă  subdiviziuni ale Consiliului raional. Acestea instituţii se  divizează pe 

domenii de activitate: 

• 18 gimnazii, subprogramul „Învăţământ gimnazial și vor beneficia de 

transferuri cu destinaţie specială pentru instruire 2384 de elevi ponderaţi,(cu 59 

de elevi mai puțini față de anul precedent) în sumă de  83 mil. 299 mii lei, 

inclusiv resurse colectate – 25,0 mii lei;  



• 8 licee, subprogramul „Învăţământ liceal”, vor instrui 2264 de elevi 

ponderați, (cu 36 de elevi mai puțin) şi vor beneficia de 84 mil. 822,7 mii lei, 

inclusiv resurse colectate 41,0 mii lei. În componența acestor cheltuieli sunt 

incluse şi cheltuielile pentru servicii de transportare a circa 716 elevi în sumă de 

6 mil.730,0 mii lei, dintre care suma 1 mil. 200, 0 lei este planificată pentru 

procurarea unui autobuz școlar; componenta raională a transferurilor categoriale, 

constituie 9 mil.140,9 mii lei, pe parcursul anului 2026 ( suma de 4 mln. 867,7 

mii lei, spor pentru grad didactic va fi repartizată după aprobarea modificării 

HG 868/2014 privind finanţarea în bază de cost standard  per elev a instituţiilor 

de învăţământ primar şi secundar general (ciclul I și II))  restul sumei rămase va 

fi  repartizată  prin Decizia Consiliului raional, la propunerea DÎTS şi acceptul 

Direcţiei Finanţe,  anexa nr.7. 

      Paralel cu transferurile categoriale  la relaţiile între bugetul de stat şi 

UAT Rîşcani se stabilesc şi cheltuielile pentru dejunuri calde ale elevilor  

claselor I-IX în sumă de 14 mil.155,7 mii lei. În calcul s-a luat numărul de      

4599 de elevi (la situaţiei din 01 octombrie 2025) și, respectiv, câte 171 zile      

de alimentaţie cu normativul pe zi de 18,00 lei, studierea limbilor     

minorităților – 1 mil.588,2 mii lei, compensații bănești cadrelor didactice și 

a personalului de conducere în mărime de 4000,0 mii lei cu  suma totală de  1 

mil.896,0 mii lei, anexa nr.7; 

• subprogramul „Servicii generale în educaţie” (8813) în sumă totală  de 1 

mil. 908,1 mii lei se finanţează din contul resurselor generale ale bugetului 

raional şi  include activitatea următoarelor subdiviziuni:   

✓ secţia Management al Curriculumului şi Formare Continuă în 

componență de 7 unităţi – 1 mil. 503,8 mii lei;  

✓ grupul de deservire administrativă centralizată –404,3 mii lei, pentru 4 

unităţi, 

• subprogramul „Educaţie extraşcolară” (8814) pentru 1118 de copii, în 

mediu, încadraţi în activităţi extraşcolare cuprinde activitatea instituţiilor 

Direcţiei Învăţământ - 20 mil. 445,2 mii lei, inclusiv: 

✓ elevi dotaţi – 153,1 mii lei, 

✓ odihna de vară –2 mil.960,8 mii lei, 

✓ centrul de creaţie – 3 mil.860,0 mii lei,  

✓ şcoli de muzică şi  arte - 13 mil.471,3 mii lei. 

• conform subprogramului „Curriculum şcolar” (8815), sunt stabilite 

cheltuieli pentru desfăşurarea  examenelor de absolvire – 238,1 mii lei. 

❖ Pentru ramura asistență și protecţie socială s-a ţinut cont de prevederile 

actelor legislative şi normative şi s-a stabilit suma de 594,1 mii lei, care 

formează programul „Protecţia socială” cu 2 subprograme. 

• compensarea cheltuielilor tinerilor specialişti, absolvenţi ai instituţiilor de 

învăţământ superior şi mediu de specialitate, angajaţi în instituţiile de 

învăţământ, cheltuieli pentru indemnizații și servicii comunale în sumă de  

554,1,00 mii lei, pentru 9 beneficiari. Modalitatea de calculare  și repartizare a 

transferurilor cu destinație specială sunt stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 

391/2024. 



• compensarea cheltuielilor tinerilor specialişti, absolvenţi ai instituţiilor de 

învăţământ superior şi profesional tehnic de profil, angajaţi în  instituții publice 

din domeniul culturii și în subdiviziuni structurale, cheltuieli pentru indemnizații 

și servicii comunale în sumă de  40,00 mii lei, pentru 1 beneficiar. Modalitatea 

de calculare și repartizare a transferurilor cu destinație specială sunt stipulate în 

Hotărârea Guvernului nr. 392/2024. 

Se propune spre aprobare efectivul limită al statelor de personal din 

instituţiile publice pentru  anul 2026 în număr total de 1206,46, cu majorare față 

de anul precedent cu 12,02 unități de personal,  anexa nr.6. 

Se propun  spre aprobare  statele de personal ale instituţiilor Consiliului 

raional pentru anul 2026, conform anexei nr.10. 

Se propune spre aprobare numărul-limită de autoturisme în instituţiile 

Consiliului raional şi parcursul-limita pentru un autoturism, conform anexei 

nr.11. 

Bugetul propus spre examinare și aprobare a fost elaborat conform devizelor 

de cheltuieli la nivel de instituții pe ramuri de activitate prin analiza priorităților 

stabilite pentru anul 2026. 

      Mulțumesc pentru atenție. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.1 la decizia Consiliului raional 

nr.07/02 din 10 decembrie  2025 

   

Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului raional Rîşcani, 

pentru anul 2026 

   

Denumirea 
Cod                        

Eco Suma, mii lei 

I.VENITURI, total 1 252610,5 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat  237227,0 

II. CHELTUIELI, total 2+3 259610,5 

III.SOLD BUGETAR 

1-

(2+3) 
-7000,0 

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9 7000,0 

inclusiv, conform clasificaţiei economice 

(K3)     

sold mijloace băneşti la începutul perioadei  910 7000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Anexa nr.2 

    la decizia Consiliului raional   nr. 07/02 din  decembrie 2025 

Componența veniturilor bugetului raional Rîşcani pentru anul 2026 
   

Denumirea 

Cod                        

Eco 

(k6) 

Suma, mii lei 

Venituri, total:   252610,5 

Impozite și taxe 11 11803,0 

Impozitul pe venitul reţinut din salariu 111110 11478,0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice  spre plată/ 

achitat 
111121 300,0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice în domeniul 

transportului rutier de persoane în regim de taxi 
111125 12,5 

Impozitul pe venitul aferent operaţiunilor de predare în 

posesie şi/sau folosinţă a proprietăţii imobiliare 
111130 12,5 

Alte venituri 14 3580,5 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 2425,5 

Plată pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului public 142320 1073 

Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse 

interne pentru autorităţile/instituţiile bugetare 
144114 82,0 

Transferuri primite în cadrul bugetului public 

național 
19 237227,0 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II pentru 

învăţământul preşcolar, primar, secundar general, 

special şi complementar (extraşcolar) 

191111 186368,8 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II pentru 

asigurarea şi asistenţa socială 

191112 594,1 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II pentru 

şcoli sportive 

191113 6986,6 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II pentru 

infrastructura drumurilor 

191116 21672,6 

Transferuri curente primite cu destinaţie generală între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II 
191131 21604,9 

 

 

 

 

 

 



  Anexa nr.3 

la decizia Consiliului raional nr. 07 /02 din  decembrie 2025 

Resursele şi cheltuielile bugetului raional pentru anul 2026                                  

conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe  

       Cod                         Suma, mii lei 
 

I.Cheltuieli recurente, total   259610,5  

Servicii de stat cu destinaţie generală 01   
 

 Resurse, total   16128,3  

        Resurse generale (S3) 1 14998,0  

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 

(S3) 2 
1130,3  

Cheltuieli , total   16128,3  

Exercitarea guvernării (P2) 0301 8735,1  

Servicii de suport pentru exercitarea guvernării (P2) 0302 2158,7  

Politici şi management în domeniul bugetar - fiscal (P2) 0501 3234,5  

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie (P2) 0802 2000,0  

Apărare Naţională 02    

 Resurse, total   179,1  

        Resurse generale (S3) 1 179,1  

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 

(S3) 2 
   

Cheltuieli , total   179,1  

Servicii de suport în domeniul apărării naţionale (P2) 3104 179,1  

Ordine publică şi securitate naţională 03   
 

 Resurse, total   75,7  

        Resurse generale (S3) 1 75,7  

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 

(S3) 2 
   

Cheltuieli , total   75,7  

Protecţia civilă şi apărarea împotriva incendiilor (P2) 3702 75,7  

Servicii în domeniul economiei 04   
 

 Resurse, total   31345,9  

        Resurse generale (S3) 1 31345,9  

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 

(S3) 2 
0,0  

Cheltuieli , total   31345,9  

Politici şi management în domeniul macroeconomic şi 

de dezvoltare a economiei (P2) 
5001 877,1  

Politici şi management în domeniul agriculturii (P2) 5101 907,8  

Politici şi management în domeniul dezvoltării regionale 

şi al construcţiilor (P2) 
6101 853,5  

Piața regională angro 6105 6634,3  

Dezvoltarea drumurilor (P2) 6402 21672,6  

Politici şi management în domeniul geodeziei, 

cartografiei şi al cadastrului (P2) 
6901 400,6  

Dezvoltare comunală și amenajare 06    



 Resurse, total   4408,9  

        Resurse generale (S3) 1 4408,9  

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 

(S3) 2 
   

Cheltuieli , total   4408,9  

Aprovizionare cu apă 7503 4268,9 
 

Iluminare stradală 7505 140 
 

Ocrotirea sănătăţii 07   
 

 Resurse, total   300,0  

        Resurse generale (S3) 1 300,0  

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 

(S3) 2 
   

Cheltuieli , total   300,0  

Programe naţionale şi speciale în domeniul ocrotirii 

sănătăţii (P2) 
8018 234,0  

Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul 

ocrotirii sănătății (P2) 
8019 66,0  

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08   
 

 Resurse, total   13005,6  

        Resurse generale (S3) 1 13004,6  

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 

(S3) 2 
1,0  

Cheltuieli , total   13005,6  

Politici şi management în domeniul culturii (P2) 8501 1056,5  

Dezvoltarea culturii (P2) 8502 2036,8  

Protejarea şi punerea în valoare a patrimoniului cultural 

naţional (P2) 8503 
808,1  

Sport (P2) 8602 8469,9  

Tineret (P2) 8603 634,3  

Învăţământ 09   
 

 Resurse, total   193572,9  

        Resurse generale (S3) 1 191123,7  

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 

(S3) 2 
2449,2  

Cheltuieli , total   193572,9  

Politici şi management în domeniul educaţiei (P2) 8801 2859,8  

Învăţământ gimnazial (P2) 8804 83299,0  

Învăţământ liceal (P2) 8806 84822,7  

Servicii generale în educaţie (P2) 8813 1908,1  

Educaţia extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi (P2) 8814 20445,2  

Curriculum (P2) 8815 238,1  

Protecţie socială 10   
 

 Resurse, total   594,1  

        Resurse generale (S3) 1 594,1  

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 

(S3) 2 
   

Cheltuieli , total   594,1  

Protecţia socială a unor categorii de cetăţeni 9019 594,1  



Anexa nr.4 la decizia Consiliului raional nr. 07/02 din 10 decembrie 2025 

 

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile bugetare,  

                                                              finanţate din bugetul raional, pentru anul 2026 

                                                                                                                                                                                            (lei)                                                                                                                                                                                             

Nr. 

crt 

Eco 

(k6) 
Denumirea serviciilor Unitatea de masura  

Costul serviciilor pentru o 

unitate de măsură 

1 2 3 4 5 

1 
142320 - Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului public  

Conform formulei din Legea 

bugetului de stat 

2 142310 - Prestarea serviciilor de arhivă cu plată  HG nr.339/2005 

  1.1. Alcătuirea istoricului fondurilor instituţiilor, organizaţiilor, întreprinderilor 1 filă dactilograf 61,5 

  1.2.  Sistematizarea dosarelor până la efectuarea expertizei valorii documentelor şi a dosarelor 

instituţiilor din fondul documentar în ordine cronologică după compartimentele structurale şi grupuri  

100 u.p. 13,9 

  1.4.  Efectuarea expertizei valorii ştiinţifice şi utilizarea  actelor administrative cu răsfoirea filelor 

documentelor  

10 u.p. 51,4 

  1.4.1.  Idem, fără răsfoirea filelor documentelor  10 u.p. 11,7 

  1.4.2. Idem, a documentelor personalului scriptic, inclusiv dosare personale cu răsfoirea filelor 

documentelor  

10 u.p. 26,6 

  1.3.3. Idem, fără răsfoirea filelor documentelor  10 u.p. 8,6 

  1.5 Întocmirea titlurilor dosarelor cu acte administrative  100 file 16,1 

  1.5.1. Idem, documentelor personalului scriptic 100 file 14,2 

  1.6. Întocmirea titlurilor dosarelor (cu acte administrative) 10 titluri 25,7 

  1.6.2.  Întocmirea titlurilor  personale 10 titluri 7,3 

  1.8.Legarea dosarelor: documentaţia administrativă, de creaţie şi tehnico-ştiinţifică 10 u.p. 25,7 

  1.8.1. Idem, dosarelor personale 10 u.p. 17,1 

  1.9. Numerotarea filelor cu volum de până la 150 file 100 file 2,0 

  1.9.2. Dosare personale 100 file 2,9 

  1.11.1. Verificarea numerotării filelor în dosare cu un volum până la 150 file 100 file 1,6 

  1.10.1. Idem, până la 50 file 100 file 3,4 

  1.11.3. Nestandard 100 file 5,7 

  1.12.1.1. Definitivarea coperților la dosarele cu acte administrative sau a foilor de titlu 10 coperți 14,7 

  1.12.1. 2.dem, dosare personale 10 coperți 7,3 

  1.12.2.1. Idem,  dosarelor cu acte administrative, cînd lipsesc coperțile tipografice 10 coperți 20,5 

  1.12.2.2.  Idem, dosare personale 10 coperți 13,7 



  1.13.  Sistematizarea dosarelor în fondurile instituţiilor 100 u.p. 22,3 

  1.14.1. Aplicarea cotelor arhivistice pe coperțile dosarelor fără clişeu  100 u.p. 29,4 

  1.14.2.  Idem, Cu aplicarea clişeului – 100u.p. 100 u.p. 34,2 

  1.15.   Aplicarea cifrului de arhivă pe fişe 100 fişe 20,6 

  1.16.  Deplasarea documentelor în timpul sistematizării lor din depozitul arhivei sau subdiviziunile 

structurale ale instituţiei în încăperea de lucru şi înapoi în depozit 

100 u.p. 20,6 

  1.17.  Întocmirea inventarelor dosarelor manuscris 10 titlurile 11,1 10 titluri 11,1 

  1.18. Întocmirea proceselor-verbale de selecţionare a dosarelor şi documentelor pentru nimicire ca 

nefolositoare  

10 titluri 30,0 

  1.19. Predarea-primirea dosarelor instituţiei după finalizarea lucrului privind ordonarea documentelor  10 u.p. 4,0 

  1.20. Întocmirea proceselor-verbale de încheiere a  ordonării documentelor  1 proces-verbal 128,40 

  1.21. Verificarea existentului şi stării fizice a dosarelor  1 proces-verbal 

pentru 100u.p. 

31,8 

  1.23. Încheierea foilor de titlu şi de certificate în dosare 100 file 54,3 

  1.28.1. Dactilografierea documentelor textuale (inventarelor) 1 pagina 6,0 

  1.29. Preluarea, păstrarea şi valorificarea dosarelor ,care nu fac parte din Fondul Arhivă al Republicii 

Moldova  cu excepţia dosarelor personalului scriptic 

păstrarea pe un an 2,0 

  2.4. Depistarea documentelor din publicaţii periodice: ziare, reviste coală de tipar 5,1; 3,2 

  2.8. Îndeplinirea solicitărilor tematice 1 cerere 384,6 

  2.9.1. Îndeplinirea solicitărilor cu caracter social (care dispun de date concrete la tema solicitată) 1 cerere 42,8 

  2.9.2. Îndeplinirea solicitărilor, care nu dispun de date concrete la temă 1 cerere 128,40 

  1.26. Acordarea consultaţiilor lucrătorilor instituţiilor comerciale în probleme ce ţin de lucrările de 

secretariat, întocmirea nomenclatoarelor, indicatoarelor de documente, cu privire la expertiza valorii 

documentelor şi ordonarea dosarelor cu termen de păstrare, precum şi în probleme ce ţin de personalul 

scriptic: 

  

  1.26.1 – în arhivă 1 consultaţie 16,1 

  1.26.2. – în instituţie  1 consultaţie 64,1 

  Selectarea dosarelor conform inventarelor:   

  2.1.1. – dactilografiate 100 titluri 7,6 

  2.2. Depistarea documentelor din dosare cu :   

  2.2.1. – text dactilografiat sau manuscris lizibil 1 unitate de păstrare 10,7 

  2.2.3. – text greu de descifrat, decolorat 1 unitate de păstrare 64,2 

  2.6. Întocmirea istoricului fondului unei localităţi, instituţii etc. 0,5 coală de tipar 641,2 

  2.7.Întocmirea informaţiei cu caracter genealogic (referitor la o singură persoană) 0,5 coală de tipar 641,2 

  2.11. Primirea dosarelor după executarea microfilmelor sau a copiilor de pe documente 10 unităţi de păstrare 12,1 

  2.12.1. Executarea copiilor de pe documente (xerox) hărți și documente 

analogice 

4,3 

3. 142310 -Prestarea serviciilor pentru organizarea odihnei de vară pentru elevi  (până la 25%) din costul foii,   



conform HG  nr. 334/2009,  1 foaie 20-25% 

4. 142310 -Prestarea serviciilor pentru elevi în şcolile  muzicale şi de arte  conform cheltuielilor efective, 

Hotărâre Guvernului nr. 450/2011  

 20% 

5 142310 Prestarea serviciilor de cazare pentru participanţii la competiţii sportive 1 per/zi 25 - 30 

6 142310 Servicii de personalizare a actelor de studii  conform contractului 

7 142310 Prestarea serviciilor de privatizare a spațiului locativ  Legea nr.1324 /1993 

  1. Eliberarea adeverințelor de participare la privatizarea spațiului locativ  60,0 

  2.Taxa serviciilor prestate de comisia de privatizare a spațiului locativ  100,0 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.5 la decizia Consiliului Raional 07/02 din 10 decembrie 2025 
Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare, finanţate din bugetul raional și bugetul de stat, 

 pentru anul 2026 (mii lei)            

                                                                                                                                                                   

Nr. 

crt. 
Denumirea instituţiei  tipul serviciului 

Coduri 

Eco 

(k6) 

Total resurse 

colectate (resurse 

atrase de instituții- 

297) 

Grupa 

principa

lă 

Grupa 

funcției 

 Total general     3580,5 

I Servicii de stat cu destinație generală  01   1050,3 

 Autorități legislative și executive, servicii bugetar-fiscale, afaceri externe   011  1050,3 

1 Aparatul președintelui servicii cu plată   142310 20.00 

2 Serviciul arhivă servicii de arhivă   142310 22.3 

3 Aparatul președintelui arenda încăperilor   142320 1008 

II Cultură, sport, tineret, culte și odihnă  08   82,0 

 Servicii de sport, tineret și odihnă   081  2,0 

4 Școala de Sport Rîșcani servicii cu plată (de 

cazare) 

  142310 1,0 

5 Școala de Sport Rîșcani donații voluntare   144114 1,0 

 Servicii în domeniul culturii   082  80,0 

6 Aparatul președintelui donații voluntare   144114 80,0 

III Învăţământ  09   2448,2 

 Învățămînt secundar   092  66,00 

7 IP Gimnaziul „V. Ghereg” s.Pîrjota arenda încăperilor   142320 10,0 

8 IP Gimnaziul Grinăuți arenda încăperilor   142320 15,0 

9 IP Liceul Teoretic ”Eugen Coșeriu” s. Mihăileni arenda încăperilor   142320 40,0 

10 IP Liceul Teoretic ”Constantin Popovici” s. Nihoreni donații voluntare   144114 1,0 

 Învățământ nedefinit după nivel   095  2370,2 

13 Tabăra de odihnă ”Vulturaș” Șaptebani servicii odihnei de vară   142310 924,00 

14 Şcoala de arte Costeşti servicii cu plată   142310 283,9 

15 Şcoala de arte Rîşcani servicii cu plată   142310 1067,8 

16 Şcoala de muzică Zăicani servicii cu plată   142310 94,5 

 Servicii afiliate învățământului   096  12,0 

17 Management al Curriculumului și Formare Continuă  

 

servicii de personalizare a 

actelor de studii 

  142310 12,0 

                                         

 



         Anexa nr.6  la decizia Consiliului raional  Nr. 07 /02 din 10 decembrie  2025 

Efectivul-limită de personal pe instituţiile bugetare, finanţate din bugetul raional  

Rîşcani și bugetul de stat pentru anul 2026 

   

Denumirea 
Cod                        

Org2 

Efectivul de personal, 

unităţi 

Servicii de arhivă 10467 2,00 

Aparatul preşedintelui 11601 18,00 

Serviciul Audit Intern 12704 1,00 

Direcţia Finanţe 12773 16,00 

Servicii de suport 11601 20,50 

total grupa 1   57,50 

Secţia economie 11946 4,00 

Servicii relaţii funciare şi cadastru 11948 2,00 

Secţia agricultură şi alimentaţie 12705 4,00 

Secţia construcţii, gospodărie comunală şi 

drumuri 
11947 4,00 

total grupa 4   14,00 

Şcoala de sport 10309 45,03 

Stadionul raional "Tinereţea" 12429 6,50 

Centrul raional de tineret 12544 1,50 

Muzeul istorico-etnografic 4118 5,00 

Colectiv de tip model 12188 9,00 

Secţia cultură 04087 5,00 

total grupa 8   72,03 

Gimnaziul Cucuieţii Vechi 12713 18,67 

Gimnaziul Branişte 12748 21,11 

Gimnaziul Borosenii Noi 12749 20,07 

Gimnaziul Vasileuţi 12751 35,38 

Gimnaziul Singureni 12752 29,51 

Gimnaziul Grinăuţi "S.Vangheli" 12753 22,16 

Gimnaziul Mihăileni 12754 30,25 

Gimnaziul Răcăria 12755 33,94 

Gimnaziul Malinovscoe 12757 15,27 

Gimnaziul Pîrjota "V.Ghereg" 12759 26,03 

Gimnaziul Pociumbeni 12762 24,77 

Gimnaziul Rîşcani "Gh.Râşcanu" 12765 72,83 

Gimnaziul Aluniş 12768 27,26 

Gimnaziul Şaptebani 12769 18,83 

Gimnaziul Gălăşeni 12780 22,44 

Gimnaziul Petruşeni 12781 17,44 

Gimnaziul  Hiliuţi 12783 20,81 

Gimnaziul Corlăteni "V.Dumbrăveanu" 16167 54,42 

Liceul Mihăileni "E.Coşeriu" 12788 34,37 



Liceul Recea 12789 42,70 

Liceul Nihoreni "C.Popovici" 12790 50,47 

Căminul liceului „C. Popovici” 12790 0,5 

Liceul Rîşcani "D.Cantemir" 12791 83,89 

Liceul Costeşti "S.Lucaci" 12792 65,42 

Liceul Zăicani "L.Gherman" 12793 35,33 

Liceul Văratic 12794 45,92 

Liceul Rîşcani "L.Damian" 12766 30,47 

Căminul liceului "L.Damian" Rîşcani 12766 3,00 

Serviciul de deservire cu transport a 

învăţământului secundar 
12718 34,50 

Tabăra de odihnă "Vulturaş" 12308 7,00 

Centru de creaţie, agrement şi sport 10310 20,04 

Şcoala de muzică Zăicani 10084 8,13 

Şcoala de arte Costeşti 04112 13,38 

Şcoala de arte Rîşcani 04113 50,62 

Management al Curriculumului și Formare 

Continuă 
11959 7,00 

Grupul gospodăresc al DÎTS 12097 4,00 

Direcţia Învăţămînt, Tineret şi Sport 04044 15,00 

total grupa 9   1062,93 

      

TOTAL GENERAL:   1206,46 



Anexa nr.7 la decizia Consiliului raional nr. 07/02 din 10 decembrie 2025  

 Bugetele instituțiilor de învățământ primar și secundar general din raionul  Rîșcani, pentru anul 2026,  
mii lei 

Denumirea 

instituţiei  

Bugetul 

calculat pe 

bază de 

formulă 

(componenta 

de bază)/ 

componenta 

raională 

Componenta raională 
Bugetul 

calculat pe 

bază de 

formulă, 

plus 

componenta 

raională 

p
ro

cu
ra

re
a

 

a
u

to
b

u
zu

lu
i 

șc
o

la
r 

d
in

 c
o

m
p

o
n

en
ta

 

ra
io

n
a

lă
 

Finanţarea în afara formulei  

N
u

m
ă

r 
ca

d
re

 

d
id

a
ct

ic
e
 

 

C
o

m
p

en
sa

ti
i 

m
a

te
r
ia

l 
d

id
a

ct
ic

 

T
o

ta
l 

b
u

g
et

  
2

0
2

3
 

Total 

T
ra

n
sp

o
rt

a
re

a
 

el
ev

il
o

r
 

Cazarea 

în cămin 

Educaţie 

incluzivă 
Total Alimentaţia  

Studiere

a 

limbilor 

minorită

ților 

2 3 4(5+6+7) 5 6 7 8=(3+4) 
 9=(10+11+12) 10 11   12 13=(8+9) 

LT  ”S.Lucaci”  9.554.410 59.300     59300 9.613.710  1.190.100 877.200 176.900 36 136000 10.803.810 

LT ”E.C.” Mihăileni 5.247.674 74.100     74.100 5.321.774 
 

542.000 474.000   17 68000 5.863.774 

LT ”C.Popovici”  7.906.624 547.100   206.300 340.800 8.453.724  1.348.300 738.700 501.600 27 108000 9.802.024 

LT Recea 6.888.652 59.300     59.300 6.947.952  852.300 760.300   25 92000 7.800.252 

LT ”D.Cantemir”  13.901.542 563.100     563.100 14.464.642  1.821.500 1.637.500   51 184000 16.286.142 

LT ”L.Damian”  4.771.575 309.500   309.500   5.081.075  364.700 304.700   17 60000 5.445.775 

LT Văratic 6.207.137 89.700     89.700 6.296.837  770.100 674.100   23 96000 7.066.937 

LT ”L.Gherman” 

Zăicani 4.889.669 340.800     340.800 5.230.469 

 

611.600 535.600   20 76000 5.842.069 

Total licee 59.367.283 2.042.900 0 515.800 1.527.100 61.410.183  7.500.600 6.002.100 678.500 216 820.000 68.910.783 

Gim. Aluniş 3.839.742 59.300     59.300 3.899.042  511.200 443.200   17 68000 4.410.242 

Gim. Borosenii Noi 2.694.975 89.700     89.700 2.784.675  295.200 243.200   13 52000 3.079.875 

Gim. Branişte 2.413.754 269.600 136.200   133.400 2.683.354  340.400 292.400   14 48000 3.023.754 

Gim."V.Dumbrăvean

u" Corlăteni 7.980.989 163.000     163.000 8.143.989 

 

1.234.500 1.126.500   27 108000 9.378.489 

Gim.Cucuieţii Vechi 3.010.199         3.010.199  376.400 332.400   12 44000 3.386.599 

Gim. Gălăşeni 2.673.683 59.300     59.300 2.732.983  325.300 289.300   9 36000 3.058.283 

Gim. Grinăuţi 2.317.370 88.900     88.900 2.406.270  277.900 233.900   11 44000 2.684.170 

Gim. Hiliuţi 2.832.413 29.600     29.600 2.862.013  307.800 267.800   10 40000 3.169.813 

Gim. Malinovscoe 1.870.373 44.400     44.400 1.914.773  412.000 206.200 165.800 10 40000 2.326.773 



Gim. Mihăileni 3.542.566 0       3.542.566  468.500 412.500   14 56000 4.011.066 

Gim. Petruşeni 2.182.032 44.400     44.400 2.226.432  233.000 197.000   9 36000 2.459.432 

Gim. ”V.Ghereg” 

Pîrjota 3.240.564 148.200     148.200 3.388.764 

 

389.700 341.700   12 48000 3.778.464 

Gim. Pociumbeni 3.472.327 163.000     163.000 3.635.327  398.000 354.000   13 44000 4.033.327 

Gim. Răcăria 4.757.821 29.600     29.600 4.787.421  795.000 412.500 306.500 21 76000 5.582.421 

Gim. „G. Rîșcanu” 13.621.670 295.100     295.100 13.916.770  2.145.300 1.985.300   40 160000 16.062.070 

Gim. Singureni 4.248.128 59.300     59.300 4.307.428  545.400 489.400   14 56000 4.852.828 

Gim. „V. B” 

Şaptebani 2.428.670 44.400     44.400 2.473.070 

 

306.600 258.600   13 48000 2.779.670 

Gim. Vasileuţi 4.389.854 29.600     29.600 4.419.454  777.100 267.700 437.400 20 72000 5.196.554 

Total gimnazii 71.517.130 1.617.400 136.200   1.481.200 73.134.530  10.139.300 8.153.600 909.700 279 1.076.000 83.273.830 

Direcția învățământ           5530000.0 1200000.0           6.730.000 

Total raion 130.884.413 3.660.300 136.200 515.800 3.008.300 141.274.713 1200000.0 17.639.900 14.155.700 1.588.200 495 1.896.000 158.914.613 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.8 la decizia Consiliului raional  Nr. 07/02 din 10  decembrie 2024 

 

                 Programul lucrărilor de întreținere și reparație a drumurilor publice pentru anul 2026 

 (mii lei) 

Nr. 

Crt 

Nr. 

drumului 

Denumirea drumului U/m Suprafața Prețul 

lucrărilor 

Denumirea lucrărilor 

1. L121 Mihăileni-Nicoreni m2 437,64  

965,6 

Pavaj din plăci de beton prefabricate 

487,00 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

2. L137 R7 drum de acces spre s.Balanul 

Nou 

m2 2874,00 2547,6 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

3. L141 Drum de acces spre sat.Druță m2 2600,00 1490,0 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

4. L145 R7 drum de acces spre sat.Păscăuți m2 4168,00 3673,7 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

5. L150 G26 drum de acces spre 

sat.Malinovscoe 

m2 383,16 511,1 Pavaj din plăci de beton prefabricate 

6. L151.1 Drum de acces spre or.Rîșcani m2 523,89 629,3 Pavaj din plăci de beton prefabricate 

7. L152 R7 drum de acces spre or.Rîșcani m2 248,00 111,1 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

8. L153 G18 drum de acces spre or.Rîșcani m2 251,33  

1139,9 

Pavaj din plăci de beton prefabricate 

990,00 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

9. L156 M5 Răcăria-Ușurei m2 3960,00 2363,4 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

10. L158 M5 drum de acces spre sat.Aluniș m2 3090,00 2757,9 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

11. L159 M5  drum de acces spre sat.Sverdiac m2 3100,00 1066,7 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

12. L162 M5 Corlăteni-Singureni ml 369,80 1000.0 Rigolă și acostament din beton armat 

13.  Întreținere pe parcursul anului 2026   2499,6  

14.  Marcaj rutier m2 505,00  

400,0 

 

km 33,00 

15.  Indicatoare rutiere buc 70,00 300,0  

16.  Responsabil tehnic   216,7  

  Total   21672,6  

                  

 



Anexa nr.9 

                                                                                                           la decizia Consiliului raional  

  Nr.07 /02 din 10 decembrie 2025 

 

 

Mijloace pentru susţinerea activităţii 

instituţiilor medico-sanitare publice,  pentru  anul  2026  

                                                        
                                                         

  (mii lei) 

 

Denumirea  instituției 
Destinație 

Clasificaţia economică Suma 

F3 
P1 

P2 

P3 

 
 

A  1 2 3 5 

Cheltuieli, total     300,0 

Inclusiv:      

1.1. Cheltuieli recurente     300,0 

IMSP CS Rîşcani  Amestecuri lactate  0740 8018 00180 150,00 

IMSP CS Rîşcani 

Medicamente: 

antidiabetice , antihelmintice,  

dispozitive medicale pentru 

pacienții cu diabet zaharat, seringi 

pentru pacienți cu boli incurabile  

0740 8018 00180 84,00 

IMSP CS Rîşcani Dispozitive medicale: 

(centrifugă de laborator, distilator 

pentru apă) 

0769 8019 00069 66,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                  Anexa nr.10 la decizia Consiliului raional  Nr. 07//02 din 10 decembrie 2025 

Statele de personal  

ale aparatului preşedintelui raionului, pentru anul 2025 

 

Denumirea funcţiilor şi subdiviziunilor 
Numărul 

de unităţi 

Preşedinte  1 

Vicepreşedinte  3 

Secretarul Consiliului raional 1 

Contabil  şef 1 

Serviciul resurse umane  

Specialist principal 1 

Total  serviciu 1 

Serviciul juridic  

Specialist principal 1 

Total  serviciu 1 

 Arhitect-şef 1 

Serviciul administraţie publică:  

Şef serviciu 1 

Specialist principal 1 

Specialist  1 

Total serviciu 3 

Serviciul arhivă:  

Şef serviciu 1 

Specialist 1 

Total  serviciu 2 

Serviciul  secretariat (cancelaria)  

Şef cancelarie 1 

Secretar –dactilograf 1 

                                Total  serviciu 2 

Contabil 1 

Contabil-casier 1 

Şofer 2 

                                 Total general  20   

 

Statele de personal  

ale serviciului audit intern 

 

Denumirea subdiviziunilor şi funcţiilor  Numărul de unităţi 

Auditor intern superior                             1                      

 

Statele de personal ale secţiei economie 

 

Denumirea subdiviziunilor şi funcţiilor  Numărul de unităţi 

Şef secţie 1 

Specialist superior 3 

Total general                         4            

 

Statele de personal  

ale serviciului relaţii funciare şi cadastru 

 

Denumirea subdiviziunilor şi funcţiilor  Numărul de unităţi 

Şef serviciu 1 

Specialist principal 1 

Total general                         2             

 



Statele de personal  

ale secţiei agricultură şi alimentaţie 

Denumirea subdiviziunilor şi funcţiilor  Numărul  

de unităţi 

Şef secţie 1 

Specialist principal 1 

Specialist superior 1 

Specialist  1 

Total general                    4                    

 

Statele de personal  

ale seсţiei  construcţii, gospodărie comunală şi drumuri 

 

Denumirea subdiviziunilor şi funcţiilor  Numărul  

de unităţi 

Şef secţie 1 

Specialist superior 1 

Serviciul pentru atragerea investiţiilor şi dezvoltarea 

regională 

 

Specialist principal 1 

Specialist 1 

Total pe serviciu  2 

                          Total general                         4             

 

 

 

 Statele de personal ale direcţiei finanţe 

 

Denumirea subdiviziunilor şi funcţiilor  Numărul  

de unităţi 

Şef direcţie 1 

Secţia elaborare şi administrare a bugetului:  

Şef adjunct direcţie, şef secţie în cadrul direcţiei 1 

Specialist principal 4    

Specialist superior  2   

Specialist 1 

Total secţie 8 

Secţia rapoarte şi analiză în sistemul bugetar:  

Şef secţie în cadrul direcţiei, contabil şef 1 

Specialist principal 1   

Specialist superior 2 

Specialist 1 

Total secţie 5 

Şofer 1 

Secretar  1 

Total general                     16           

 

Statele de personal ale secţiei cultură 

 

Denumirea subdiviziunilor şi funcţiilor  Numărul de unităţi 

Şef secţie 1 

Specialist principal 1 

Specialist superior 1 

Specialist 1 

Contabil şef 1 

Total general                         5              



Statele de personal ale direcţiei învăţămînt, tineret şi sport  

 

Denumirea subdiviziunilor şi funcţiilor  Numărul  

de unităţi 

Şef direcţie 1 

Specialist principal 2 

Secţia Politici educaţionale şi management  

Şef adjunct direcţie, şef secţie în cadrul direcţiei 1 

Specialist principal 4 

Specialist 1 

Total secţie 6 

Secretar  1 

Şofer 1 

 Secţia Management. Resurse tangibile  

Contabil şef 1 

Contabil 3 

Total secţie 4 

Total  general                         15             
 

 
Anexa nr.11 

 la decizia Consiliului raional 

 Nr. 07/02  din  decembrie 2025 

 

Numărul limita al autoturismelor de serviciu pe instituţiile Consiliului 

raional,  parcursul - limita anual pentru un autoturism, anul 2026 
 

Nr. 

crt 
Denumirea subdiviziunii 

Denumirea 

autoturismului 

Numărul 

de 

unităţi 

km 

1 Aparatul Preşedintelui    

Preşedinte Skoda Superb 1 38000 

Vicepreşedinte Skoda Octavia 1 22500 

Vicepreşedinte Skoda Superb 1 22500 

Secţia agricultură şi alimentaţie 

vicepreşedinte cu secţia 

subordonată 

 

Dacia Logan 

 

1 

 

35000 

4 Direcţia Finanţe  Skoda Octavia 1 25000 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

5 

Direcţia Învăţământ, Tineret 

şi Sport 

Skoda Rapid 1 25000 

 Total:  6 168000 

 

 


		2025-12-12T00:11:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-12T08:58:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




